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1. ÚVOD

Jazyk, který je považovaný za tmel společnosti, je i z tohoto důvodu předmětem

neustálého zkoumání. Věnovat se jazyku však není jednoduché, protože se neustále

proměňuje. I přesto však existují snahy o jeho zachycení, a proto jsou vytvářeny

jazykové normy. Tato proměnlivost platí i v případě jazyka na internetu, který podléhá

ještě rychlejšímu proměňování, než je tomu u jazyka psaného a mluveného. Pojem

„jazyk sociálních sítí“ jako takový ještě ustavený není, ale tato práce má za cíl právě

přispět k popisu internetového jazyka a jeho charakteristik.

Jazyk sociálních sítí (nebo také jazyk používaný ke komunikaci uživatelů na

internetu) je velmi specifický z toho důvodu, že leží na pomezí psaného a mluveného

jazyka (viz kap. 2.3). K této myšlence mne vede laický pohled na internetové projevy,

které se na první pohled liší jak od jazyka psaného, tak i mluveného. Vycházím ale ze

skutečnosti, že je jazyk sociálních sítí dostupný v psané formě, tudíž se budu zabývat

především rozdíly mezi jazykem sociálních sítí (z příkladu internetových diskusí) a

kodifikovaným psaným jazykem, který bude do určité míry sloužit jako norma.

V teoretické části se budu věnovat také rozdílům mezi jazykem sociálních sítí a

mluveným jazykem, v praktické části se potom zaměřím na rozdíly mezi jazykem

internetu a kodifikovaným psaným jazykem, jelikož u mluveného jazyka nejsou

dostupné kodifikované materiály k porovnání.

Hlavním cílem mé práce je bližší vymezení charakteristik jazyka používaného

v internetové komunikaci, a to prostřednictvím analýzy vybraných internetových

diskusí. Na jejím základě se pokusím najít kritéria, ve kterých se psaný internetový

jazyk liší od jazyka psaného kodifikovaného. Výběr internetových diskusí jsem zvolila

tak, aby daná témata byla různorodá, abych získala širší a rozmanitější vzorek než u

diskusí týkajících se pouze jednoho tématu. Vzorky analýzy jsem vybrala ze

dvou internetových portálů. Jeden se zabývá politickou tématikou a druhý tématikou

mateřství. Lze předpokládat, že u politických témat se bude objevovat více emocí a

vulgárních výrazů, kdežto u maminek zase více ledabylosti a nespisovných výrazů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Jazyk a řeč

Lingvistika je rozsáhlou disciplínou, jež se neustále vyvíjí a kterou je velice

obtížné obsáhnout jako celek. Zaměřím se proto jen na několik předpokládaných

aspektů jazyka internetu a pokusím se upozornit na rozdíly, kterými se liší od

standardního jazyka mluveného a psaného.

Jazykové projevy se utvářejí a realizují jako mluvené, nebo psané. Jazykové teorii

se podařilo vystihnout charakteristické rysy psaného jazyka. Obecně je však z hlediska

dostupnosti zkoumání psaného jazyka jednodušší než zkoumání jazyka mluveného,

jelikož jazyk psaný lze zachytit a uchovat. Je dostupný i po určité časové prodlevě, je

možné se k němu tedy i po určité době vracet (více viz kap. 2.4).

2.2 Komunikační situace

Jazyk a řeč výrazně ovlivňuje komunikační situace, za kterou se považují

okolnosti, při kterých ke komunikaci dochází a které tuto komunikaci ovlivňují a

dotvářejí. „Pravidelně se při charakterizaci k.s. (komunikační situace – pozn. autora)

vybírá z dvojic rysů: (komunikace) ‚interpersonální – masová‘, ‚verbální – neverbální‘,

‚veřejná – soukromá‘, ‚oficiální – neoficiální‘, ‚psaná – mluvená‘, ‚v jednom kódu

(jazyce) – více než v jednom kódu (vícejazyčná, obsahující neverbální prvky) aj. …“

(Hirschová, 2013:279). Z mnoha dalších aspektů komunikační situace je důležité

sledovat prvek užívání – neužívání zprostředkujících médií v komunikaci (např. e-mail,

telefon apod.)

Milada Hirschová (2013:281) také uvádí, že v poslední době nabývá dialog

velkého významu i v písemné podobě, a to právě díky rozmachu komunikačních

technologií. Dle jejího názoru jde především o e-maily, SMS zprávy a internetové

diskuse. Používáním těchto médií se může postupně smazávat časová prodleva

reagování komunikantů jeden na druhého a také rozdíly mezi přenosem vizuálním a

audio kanálem při komunikaci. Stále jde však o komunikaci vizuální, a proto jsou buď

doplňovány zkratkami, které mohou mít buď český (Jj, Nn apod.) nebo cizojazyčný

původ (nejčastější jsou zkratky anglické, které se používají mezinárodně – např. BTW –

by the way, LOL – laughing out loud apod.), nebo jsou používány emotikony (více viz

kap.2.8 a 3.4.1.3). S těmito faktory souvisí také další aspekty proměny interpersonální
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komunikace, jako na příklad nespisovnost, chybné používání diakritiky, interpunkce, či

pravopisné chyby. Právě některými výše uvedenými dvojicemi se budu v této práci

zabývat.

Komunikační situace zahrnuje dva aspekty: objektivní a subjektivní. Objektivní

aspekty komunikační situace mohou být na příklad čas a prostor probíhající komunikace

a nějaké sociokulturní okolnosti. Tyto aspekty přesahují možnosti ovlivnění danými

jedinci v komunikaci, a jsou proto označovány jako objektivní. Neplatí to ale absolutně,

jelikož každý člověk prožívá danou komunikační situaci subjektivně, a tím jí může

nějakým způsobem ovlivnit. Naproti tomu mezi subjektivní aspekty komunikační

situace mohou patřit na příklad vědomosti, přání, názory člověka, který je účastníkem

dané komunikace. Nejen samotné rysy, ale i úrovně těchto aspektů situaci ovlivňují.

Každý jedinec ovlivňuje komunikační situaci zcela individuálně a jedinečně. Tyto

subjektivní aspekty by se daly shrnout označením biografické. Člověk nabývá během

života určitých zkušeností, které pak využívá a prožívá v jednotlivých komunikačních

situacích. (Kaderka, 2013:57–60).

Situace se při komunikaci neustále mění a lidé společně tvoří komunikační

prostor, ve kterém mohou interagovat. Tudíž i přesto, že každý jedinec vnímá

komunikační situaci odlišně, musí alespoň zpočátku věřit tomu, že s dalším účastníkem

komunikace sdílí stejné názory, vnímají stejně věci ve světě, a tudíž si mohou úspěšně

porozumět (Kaderka, 2013:64).

Komunikací (verbální i neverbální) sledujeme nějaký záměr a sdělujeme obsah.

Forma i obsah sdělení závisí na vztahu mezi účastníky komunikace. Vztahy mezi nimi

můžeme buď znát, nebo odhadovat na základě pozorování. Obtížně se však určuje, co je

pravé, a co předstírané. Lidé mohou předstírat především z toho důvodu, aby nevyšla

najevo pravda (mohla by je poškodit apod.). I pokud se člověk v komunikační situaci

nijak verbálně nevyjádří, stále vstupuje do interakce. Z toho vyplývá, že „není možné

nekomunikovat“ (Machová, Švehlová, 2001:71).

Milena Švehlová (Machová, Švehlová, 2001:76) uvádí hlavní složky komunikační

situace. Jsou jimi kontext, komunikanti, sdělení, kontakt, kód a médium. Kontext neboli

prostředí udává průběh komunikace v reálné situaci. Komunikanty komunikační situace

se označují původce a příjemce sdělení neboli produktor či autor a recipient či adresát.

Sdělení označuje samotnou informaci, kterou přenáší autor na adresáta projevu.
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2.3 Mluvený a psaný jazyk

„Současná čeština v psané i mluvené podobě prochází obdobím rychlých, ba až

radikálních změn. Obě existenční formy jazyka se sbližují, prolínají a navzájem se

ovlivňují, už nejsou odděleny takovou hrází jako dřív, nedá se tvrdit, že jedna z nich je

z hlediska perspektiv češtiny jednoznačně významnější.“ (Svobodová in Čmejrková,

Hoffmannová, Havlová, 2010:305). Dle Františka Daneše (1997:13) můžeme pozorovat

velkou substandardizaci, jež se projevuje růstem tolerance vůči přibývajícím jazykovým

prostředkům a vyjadřovacím způsobům, které jsou postavené níže než prestižní

spisovná čeština.

Sbližování psaného a mluveného jazyka je charakteristické i pro analýzu

internetových diskusí. „Text chatu je produkován písemnou formou, z jazykového

hlediska však vykazuje mnoho rysů mluvené řeči. Není tedy divu, že zařazení chatu


[…]


výrazy k politické tématice přece jen nepatří v takové míře a je u nich větší předpoklad

k logické, souvislé a kvalitnější argumentaci.

Přesunem do jazykové roviny analýzy se představí lexikální, gramatické a

pravopisné aspekty. Mezi lexikální patří novotvary a vulgarismy. Novotvary se u

diskusí o mateřství objevovaly podstatně méně než u tématiky politické, což může

souviset s vytvářením různých kreativních přezdívek u politických témat. Všechny

novotvary, které jsem ve vzorcích našla, jsem porovnala s výskytem daných výrazů

v Českém národním korpusu. Tam jsem žádný z uvedených výrazů v drtivé většině

případů nenašla, a pokud ano, tak ne v kontextu, ve kterém byly uvedeny ve vzorku.

Rozdíl v četnosti mezi jednotlivými tématy diskusí může naznačovat, že souvisí tento

rys spíše s výběrem tématu než s přítomností média v komunikaci.

Vulgarismy se vyskytují pouze u diskusí portálu Neviditelný pes, v diskusích

maminek se neobjevily ani v jednom z komentářů, které byly ve vzorku obsaženy. Lze

předpokládat, že to souvisí již s výše zmíněnou snahou a potřebou vyjádřit a prosadit

svůj názor. Dalším důvodem může být urážení jiného účastníka diskuse, který nesdílí

autorův názor. Jak je tedy možné vidět, souvisí tento aspekt s tématem, kterého se týká,

ne s přítomností média.
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Mezi gramatické aspekty analýzy patří zvláštní jevy v tvarosloví a syntaxi.

Pokud jde o tvarosloví, odchylky se objevily v obou vzorcích v přibližně stejném

zastoupení, což může značit ovlivnění přítomností média. Platí to tak alespoň co se týče

aspektu nespisovných výrazů, které se objevovaly v obou vzorcích a naznačují tak velký

posun od kodifikovaného psaného jazyka. Vytváření přezdívek bylo typické především

pro diskuse s politickou tématikou, což může naznačovat kreativní a poněkud ironické

podpoření vyjádření názorů. Změny v tvarech slov přidáváním písmen slabik či předpon

se také v několika případech objevily, ne ale v takovém zastoupení, aby se to dalo

považovat za významný posun od standardního psaného jazyka.

Do aspektu chybné syntaxe jsou zahrnuty změny slovosledu ve větě a

zkracování vět. Tyto aspekty se projevovaly ve všech diskusích, i když výsledky

naznačují, že v diskusích maminek o něco více. V obou případech zkracování vět šlo o

používání slovních spojení jako vyjádření názoru čili úplné vynechání slovesa ve větě.

U diskusích s mateřskou tématikou se slovní spojení občas objevovaly i bez

interpunkce. U politických diskusí šlo několikrát o určité heslo, které netvořilo větu.

V tomto případě lze předpokládat, že poměrně vyrovnaný výskyt daného jevu ve všech

diskusích je způsoben přítomností média a pronikání mluveného jazyka do jazyka

psaného.

Do pravopisných aspektů můžeme zahrnout chybnou interpunkci, chybějící

diakritiku a pochybení v užívání malých a velkých písmen. Pochybení v pravopisu se

obecně vyskytovalo ve větší míře u diskusí maminek, což může být dáno tématikou či

větší neformálností a spontánností diskusí. Chybná interpunkce se naopak u diskusí

s politickou tématikou objevila pouze ve dvou případech, což může značit serióznější

prostředí a téma a větší rozmýšlení a korigování příspěvků při jejich psaní. U diskusí

s mateřskou tématikou docházelo většinou k pochybení při používání čárek ve větě,

v drtivé většině šlo o absenci čárky, v některých případech i tečky na konci věty.

Chybějící diakritika se objevila u diskusí ze serveru eMimino ve dvakrát více

příspěvcích než u diskusí ze serveru Neviditelný pes. U politické tématiky to opět může

naznačovat serióznost tématu a motivaci k vážnější argumentaci. U diskusí o mateřství

je sice četnost vyšší než u politické tématiky, není však vysoká v poměru k celkovému

počtu příspěvků.
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Chybnému používání malých a velkých písmen dominují opět diskuse

s mateřskou tématikou. Jednalo se především o používání malých písmen na počátku

věty. Jak již bylo uvedeno výše, může to souviset s neformálností témat nebo

zkracováním příspěvků pro urychlení předání informace ostatním uživatelům,

především tomu, kdo žádal o radu apod. U diskusí s politickou tématikou se vyskytl

pouze jeden příspěvek s pochybením v psaní malých a velkých písmen a jednalo se o

užití velkého písmena ve slově uprostřed věty, což lze s největší pravděpodobností

zařadit mezi překlepy.

Závěrem lze říci, že i přesto, že výzkum jazyka není jednoduchý, snaha o

zachycení některých aspektů jazyka přetrvává. Jazyk internetové komunikace je jev,

který není ještě zcela uchopený, výzkumníci jsou v neustálém procesu jeho poznávání.

Vzhledem k tomu, jakou rychlostí se jazyk sociálních sítí vyvíjí, lze předpokládat, že

bude tento proces ještě dlouho přetrvávat.

Tato práce měla za cíl přispět k problematice ustavení charakteristických rysů

jazyka sociálních sítí. Jazyk sociálních sítí vytváří tlak na prestiž standardního psaného

jazyka, jelikož leží na pomezí kodifikovaného jazyka psaného a jazyka mluveného,

který je na rozdíl od psaného velmi úzce vázán na situaci a nemá pevně danou obecnou

normu.

Internetové diskuse by dle mého názoru mohly být kvalitním zdrojem také pro

výzkumy jiných oborů, na příklad psychologie. Lze také předpokládat, že do budoucna

může výzkum jazyka sociálních sítí vést ke změně norem jazyka. K otevření takové

diskuse může přispět právě i tato práce.
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6. PŘÍLOHY
