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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Krausová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 39406100

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512797

Název práce: Vybrané charakteristiky jazyka sociálních sítí (Pokus o srovnání
charakteristik jazyka sociálních sítí s jazykem mluveným a psaným)

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Komunikativní modul (24-KO)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lily Císařovská
Oponent(i): PhDr. Jaroslava Vrbová

Datum obhajoby : 12.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Filip Horáček, Ph.D. ............................

Mgr. Eliška Pincová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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